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1. Úvod

Elektřina a magnetismus je žáky základních, středních a vysokých škol často vnímána

jako složitá a abstraktní partie fyziky. Příčin může být víc: jednak jde o partii, kde se

studenti setkávají s (pro ně) poměrně složitou matematikou (na střední škole se zde

objevuje práce s velmi malými čísly a zápisem čísel v exponenciálním tvaru, vzorce

jsou oproti např. mechanice poměrně složité a pro studenty neintuitivní, na vysoké

škole se zde studenti poprvé ve větší míře setkají s diferenciálními operátory). Druhý

důvod je možná podstatnější – velkou část jevů elektřiny a magnetismu nelze

zkoumat pouze vlastními smysly (elektrické ani magnetické pole není vidět, zkoumat

ho lze jen prostřednictvím chování něčeho jiného). Studenti si tak tyto jevy hůře

představí, což nepřispívá k jejich porozumění.

Přestože žáci znají některé jevy elektřiny a magnetismu již od velmi nízkého věku

(z vlastní zkušenosti vím, že žáci na 1. stupni ZŠ experiment s nabitou tyčí zvedající

papírky automaticky pojmenují jako „statická elektřina“), se správným

porozuměním těmto jevům mají problém i v mnohem pozdějším věku.

Záměrem této disertační práce je přispět k tomu, aby se studenti zejména středních

škol mohli s koncepty v oblasti elektřiny a magnetismu seznamovat tak, že to

povede k lepšímu a hlubšímu pochopení. Konkrétně má proto dizertační práce dva

cíle:

• Zjistit, jaké typické miskoncepce mají studenti středních škol v oblasti

elektřiny a magnetismu, a srovnat je s miskoncepcemi známými ze světa.

• Připravit a ověřit materiály, které by měly studentům pomoci

s porozuměním některým problematickým partiím elektřiny a magnetismu a

s překonáním jejich miskoncepcí.

Vzhledem k šíři tématu elektřiny a magnetismu se práce věnuje jen některým dílčím

tématům, která z výzkumů plynou jako problematická. Z oblasti elektrostatiky tak

jde například o témata: Coulombův zákon, intenzita a potenciál, rozložení náboje na

vodičích a izolantech, kapacita a kondenzátor; z dalších témat se práce věnuje

například vlastnostem magnetických materiálů, elektromagnetické indukci a

transformátorům.
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1.1 Vymezení pojmů

Terminologie pojmů týkajících se porozumění studentů konkrétním poznatkům

fyziky není v literatuře příliš ustálená. V textu práce používám termíny „koncept“,

„prekoncepce“ a „miskoncepce“. Podobný význam jako termín „prekoncepce“ mají

v angličtině například pojmy „preconceptions“ „children´s ideas“, „naive beliefs“,

„intuitive ideas“ ale i např. „common sense concepts“. Za významově podobné

pojmy k pojmu „miskoncepce“ lze v angličtině považovat pojmy „misconceptions“,

„alternative frameworks“ a další. Podrobný rozbor těchto pojmů i jejich

významových odlišností lze najít v knize [1]. V textu práce používám slova koncept,

prekoncepce a miskoncepce ve smyslu definic uvedených v [1]: Konceptem

rozumím „myšlenkové představy korespondující se souborem příbuzných jevů či

reálných i abstraktních objektů“. Prekoncepce pak chápu jako „představy a

interpretace objektů a jevů, které si člověk vytváří od raného dětství na základě

bezprostředního vnímání a pozorování okolního světa, na základě manipulace

s objekty tvořícími tento svět a na základě intuitivního zobecňování svých

zkušeností“ (viz [1], str. 11). Termín miskoncepce v práci používám ve smyslu

„chybný koncept, který je v rozporu s vědeckými poznatky“ bez ohledu na to, zda se

jedná o chybnou prekoncepci nebo zda miskoncepce u žáka přetrvává i po

absolvování školní výuky.

V práci používám pojmy „žák“ a „student“. S vědomím toho, že „žák“ je pojem

obecnější, používám toto označení pro žáky všech stupňů škol, není-li to v konkrétní

části práce blíže specifikováno. Pojmem „student“ myslím žáky středních nebo

vysokých škol, pokud to není konkretizováno v příslušné části práce. Pod pojmy

„žák“ resp. „student“ rozumím žáky i žákyně resp. studenty i studentky.

1.2 Obsah práce

Samotný text práce je rozdělen do pěti kapitol, z nichž první dvě kapitoly jsou

teoretické, další tři kapitoly se věnují provedenému výzkumu a vlastní praktické

práci.
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V první kapitole shrnuji testy, které jsou ve světě používány k identifikaci

miskoncepcí studentů převážně vysokých škol v oblastech patřících do elektřiny a

magnetismu.

Druhá kapitola popisuje známé miskoncepce žáků v oblasti převážně elektrického a

magnetického pole.

Třetí kapitola popisuje v první části vznik a vývoj Konceptuálního testu z elektřiny a

magnetismu (KTEM), který je zaměřen na identifikaci miskoncepcí českých studentů

středních škol. Druhá část kapitoly se věnuje výsledkům výzkumu a identifikovaným

miskoncepcím.

Ve čtvrté kapitole jsou popsány pokusy, metodické materiály a náměty na

laboratorní práce. Velká část pokusů je přímo navázána na konkrétní zjištěné

miskoncepce tak, aby studenti měli příležitost k lepšímu porozumění danému jevu.

Část pokusů je nově vyvinuta, ostatní jsou sice inspirovány pokusy známými

z (převážně zahraniční) literatury, byly ale ověřeny a byl zjišťován jejich dopad na

porozumění studentů. Jako metodické materiály označuji konkrétní zpracované

scénáře hodin včetně metodických a technických doporučení. Tyto materiály byly

vyvinuty tak, aby pomohly studentům lépe porozumět problematickým partiím

elektřiny a magnetismu a současně aby výuka byla pro studenty smysluplná – velký

důraz je tak dán na to, aby studenti viděli užitek dané partie v praxi a aby měli

možnost si dané jevy samostatně vyzkoušet.

Pátá kapitola pak popisuje zkušenosti s vytvořenými materiály jednak ve výuce

přímo ve škole a jednak na seminářích pro učitele zapojené v projektu Heuréka,

v projektu Elixír do škol i v rámci Klubu Světa Energie ČEZ. Seminářů se celkem

účastnilo přibližně 150-200 učitelů ze základních a středních škol.

Přílohy na konci práce obsahují:

• Konceptuální test z elektřiny a magnetismu.

• Celý text metodických materiálů.

• Pracovní listy připravené k laboratorním pracím.

• Vybrané vlastní články popisující připravené experimenty a laboratorní

práce.
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2. Konceptuální testy týkající se elektřiny a magnetismu
Konceptuálních testů z elektřiny a magnetismu existuje mnoho. Vzhledem k šíři celé

kapitoly elektřiny a magnetismu se většina testů zaměřuje jen na některá témata.

Kromě samotné identifikace běžných miskoncepcí studentů jsou testy často

používány ke zjišťování efektivity různých výukových metod – jejich vlivu na

porozumění studentů. Následující kapitola obsahuje přehled několika nejběžnějších

testů, jednotlivé testy jsou seřazeny podle počtu citací původních článků v databázi

Scopus (viz [2]).

Ve většině výzkumů miskoncepcí studentů je test studentům zadán dvakrát – před

absolvováním výuky ke zjištění jejich počátečních znalostí (tento test je označován

jako pretest) a ihned po absolvování výuky (bývá označován jako posttest). Tohoto

značení se drží i následující přehled.

Posun výsledků studentů mezi pretestem a posttestem je označován jako „zisk“

(ang. „gain“, resp. „normalized gain“, viz např. [3]):

𝐺𝐺 = 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 (%)−𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃(%)
1−𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 (%)

,

kde „Posttest (%)“ resp. „Pretest (%)“ je procentní skóre studentů v posttestu resp.

pretestu.

Většina testů obsahuje otázky s výběrem z několika možností, z nichž právě jedna je

správná (tzv. „multiple-choice questions“). Špatné možnosti (distraktory) jsou

obvykle vybírány na základě výzkumů tak, aby pokrývaly nejpravděpodobnější

špatné odpovědi studentů. Tento typ testů je vhodný pro výzkum na velkém

množství studentů, na druhou stranu neposkytuje podrobnější informace o tom,

proč student zvolil zrovna danou možnost. Výzkum bývá proto vhodné doplnit např.


[…]

a) Navrhněte alespoň dva způsoby, jak kapacitu tohoto kondenzátoru zvětšit. Alespoň jeden

z navržených způsobů ověřte.

Závěr:

• Kapacita svitkového kondenzátoru: C =
• Kapacitu lze zvětšit např.:
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Příloha C3: Proud a napětí v obvodu

Příloha C3: Proud a napětí v obvodu – pracovní list k laboratorní práci

Proud a napětí v obvodu

U každého obvodu odhadněte, jaký je vztah mezi zobrazenými proudy/ napětími. Poté obvod zapojte,
změřte příslušné hodnoty a svůj odhad ověřte.

a) proud v sériovém obvodu Odhad: Naměřené hodnoty:

I1 =

I2 =

Závěr:

b) Napětí v sériovém obvodu Odhad: Naměřené hodnoty:

U1 =

U2 =

U =

Závěr:

c) Proud v paralelním obvodu Odhad: Naměřené hodnoty:

I1 =

I2 =

I =

Závěr:

d) Napětí v paralelním obvodu Odhad: Naměřené hodnoty:

U1 =

U2 =

U =

Závěr:
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Příloha C3: Proud a napětí v obvodu

Shrnutí:

Proud v sériovém obvodu:………………………………………………………………………………………………………………

Napětí v sériovém obvodu:…………………………………………………………………………………………………………….

Proud v paralelním obvodu:……………………………………………………………………………………………………………

Napětí v paralelním obvodu:……………………………………………………………………………………………………………

2) Na základě zjištěných výsledků zjistěte z údajů v obrázku proud a napětí na jednotlivých žárovkách:
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Introduction
Few experiments with diamagnetic levitation
are well known. These experiments usually use
pyrolytic graphite as a diamagnetic material, with
high magnetic susceptibility and low density. For
example, the widely known arrangement using
four magnets and pyrolytic graphite sheet (and
some modifications of this experiment) can be
bought as a kit [1]. This experiment was described
in detail in [2].

In another well-known arrangement, a small
neodymium magnet levitates between pyrolytic
graphite (or bismuth) and a magnet. This arrange-
ment can be bought as a kit aswell (see [3]), and
was described in detail in [4].

An arrangement suitable for overhead pro-
jection was described in [5]—it uses two pieces
of pyrolytic graphite, two ceramic magnets and
one small neodymium magnet.

In all of these papers pyrolytic graphite or
bismuth is needed—so substances that students do
not usually have in everyday life. We would like to
present a different arrangement, in which a com-
mon object can levitate. As a diamagnetic material
we use mechanical pencil lead, this lead levitates in
a ‘track’ built from commonly available magnets.
So, this experiment can be used as a pupil´s experi-
ment too.

Equipment
Experiment equipment can be seen in figure 1.
We have an iron L profile rod with a width of
1 cm and approximately 15 cm in length, about
30 cylinder neodymium magnets with diameter
8 mm and 4 mm height, and a piece of lead from
a mechanical pencil, 0.5 mm in diameter1. All of
these components can be bought for less than £7.
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The precise size of magnets is not essential,
but an 8 mm diameter proved to be optimal. When
magnets of a larger diameter are used, the spaces
between them are too big so the lead has to jump
over it and it will not freely move. It is possible
to carryout the experiment with smaller magnets,
but one will need more magnets for the same
length of the track.

The number of magnets is also not essen-
tial—the more magnets you have, the longer track
you can build. But we recommend 30 magnets as
a minimum, because a track made from 30 mag-
nets is only a bit longer than the pencil lead.

It is necessary to choose the right pencil
lead because it was discovered that not every
type of lead would work. The reason being that
there is often a small amount of iron in graph-
ite from which leads are made, and if there is
too much iron in it the attractive force between
the iron and magnets is bigger than the diamag-
netic repulsive force, so the pencil lead does
not levitate. According to our experience most
pencil leads from Faber–Castell work. On the
other hand, leads from other producers we tried
proved to not be suitable for our experiment.
Spectroscopic analysis done by a colleague of
ours found only trace amounts of iron in our
sample of Faber–Castell leads, and up to 40

times more in samples from other producers.
The easiest way how to found if the lead works
is just trying it, spectroscopic analysis is not
necessary of course.

Arrangement
Magnets are placed on the L profile with their poles
arranged alternately (see figure 2, north poles are
marked). One magnet is always tucked inside the
L profile, and the second one is touching it2. For a
more detailed description see video 1 (stacks.iop.
org/PhysED/51/014001/mmedia).

The pencil lead placed inside this track can
freely move from one side of the track to the
other side (see figure 3 and video 2 (stacks.iop.
org/PhysED/51/014001/mmedia)). From the side
view is it possible to see, that the pencil lead levi-
tates in a stabile position about 0.5 mm above the
track (see detail in figure 4).

The direction of the magnetic force which
compensates the lead´s weight is in the direction
of decreasing magnetic field. A detailed descrip-
tion about the balance between magnetic force
and gravity in experiments like this can be found

Figure 2. Magnet arrangement in the track.

Figure 3. Pencil lead levitates inside the track.

2 Arrangement of one row of our magnets is similar to the so
called Halbach configuration, but the magnetic flux is closed
by the iron profile in our case, not by other magnets.
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in [6] where a widely known experiment with a
levitating frog is described.

It is better to ‘close’ the track using one mag-
net on each side so that the lead remains in the
track and does not fall out of it. See the detail of
the end of the track in figure 5.

Conclusion
The experiment we described is very simple and
cheap, however it can be used as an illustrative
example of the behaviour of diamagnetic materi-
als. Its advantage is that one needs only commonly
available material that students know very well.

Students can build this track by themselves
or a teacher can just show it to them and let them
to play around with it. According to our experi-
ence, students at high school (ages 16–17) like

and appreciate this experiment. Most of them
play with it with and comments like ‘Wow, it´s
cool…’ are made.
