Vyjádření školitele k práci doktorandky Mgr. Věry Koudelkové

a k její disertační práci Elektřina a magnetismus vlastníma rukama a hlavou

Název disertační práce Mgr. Věry Koudelkové, možná trochu nestandardní, vychází ze

sloganu, jímž jsme již v devadesátých letech charakterizovali přístup uplatňovaný na Letních

matematicko-fyzikálních táborech pro středoškoláky, pořádaných MFF UK. V globálnějším

kontextu pak souzní s mezinárodně užívaným termínem hands-on, minds-on. Ten vystihuje

skutečnost, že v aktivizujících způsobech výuky fyziky využívajících reálné pokusy je třeba,

aby „práce rukama“ byla výrazně provázána s přemýšlením, tedy aby rozvoj praktických

dovedností byl spojen s rozvojem myšlení. K danému přístupu měla Mgr. Koudelková díky

nejrůznějším okolnostem vždy blízko, a tak nepřekvapilo, když se po úspěšném absolvování

studia učitelství fyziky a matematiky rozhodla pro doktorské studium a, zčásti v návaznosti na

diplomovou práci, zvolila výše uvedené téma.

Disertační práci Mgr. Koudelkové zde nebudu podrobně popisovat a hodnotit, to je úkolem

oponentských posudků. Osobně si cením toho, že v práci je přirozeně propojena výzkumná

složka, orientovaná na tematiku miskoncepcí v oblasti elektřiny a magnetismu, se složkou

vývojovou, tedy s vývojem či úpravami reálných pokusů, které lze využít ve středoškolské

výuce fyziky, s jejich ověřováním v praxi, tvorbou příslušných výukových a metodických

materiálů a dalšími činnostmi, které k tomu patří. Jak ve výzkumné, tak ve vývojové části

přitom doktorandka využila toho, že na částečný úvazek učí fyziku na gymnáziu a má tedy

bezprostřední kontakt se studenty z cílové věkové skupiny.

Samotná disertační práce na zhruba 120 stranách prezentuje jak výzkumnou část práce

(kapitoly 2 až 4 a podkapitola 6.2), tak část vývojovou (kapitoly 5 a 6). Přílohy o celkovém

rozsahu více než 90 stran pak představují několik verzí konceptuálního testu z elektřiny a

magnetismu, vytvořené metodické materiály a pracovní listy a tři vybrané publikované články

autorky.

Cíle práce, tak jak jsou uvedeny na s. 1, považuji z pohledu školitele za splněné.

Z výzkumného hlediska je cenný Konceptuální test z elektřiny a magnetismu (KTEM), který

autorka připravila na základě známého testu Conceptual Survey on Electricity and Magnetism

– musela jej ovšem upravit pro potřeby (české) středoškolské populace jak výběrem otázek,

tak jejich přeformulováním, aby byly pro dané studenty srozumitelné. Daný test a výsledky

pomocí něj získané autorka prezentovala i na světové konferenci ICPE-EPEC 2013 a na

mezinárodní konferenci GIREP-MPTL 2014. (Příspěvek z posledně jmenované konference

navíc vyšel v tematickém čísle časopisu Il Nuovo Cimento C.) V roce 2014 měla též zvanou

přednášku „Which misconceptions do high school students have in the area of electricity and

magnetism and how to reduce them?“ na konferenci New Trends in Physics Teaching

v Pueble, Mexiko. (Dodejme, že zde měla ještě další přednášku „Physics Nocturno“, kterou

spolu s Mgr. Petrem Kácovským věnovali fyzikálním experimentům.)

Rovněž výsledky vývojové části práce jsou hodnotné a byly už představeny jak českým

učitelům fyziky na konferencích Veletrh nápadů učitelů fyziky a dalších, tak prezentovány na

mezinárodních konferencích GIREP; jeden z experimentů byl též prezentován v článku

v časopise Physics Education. Některé z experimentů byly publikovány ve dvou příručkách

vydaných v rámci řešení projektu OPPA, perspektivní formou zpřístupnění českým učitelům

je a bude jejich postupné zveřejňování v nové elektronické Sbírce fyzikálních pokusů.

Disertační práce Mgr. Věry Koudelkové je součástí jejích širších aktivit na MFF i mimo ni.

Byla řešitelkou resp. spoluřešitelkou dvou projektů FRVŠ a spoluřešitelkou bilaterálního

česko-slovinského projektu MEB 090907 „Podpora rozvoje vědeckého myšlení žáků a

studentů ve výuce fyziky pomocí aktivních učebních metod“ v letech 2009-2010; v rámci

projektu se na Univerzitě v Ljubljani podílela na vedení workshopu a měla dva semináře.

V letech 2010-2012 byla spoluřešitelkou projektu OPPA „Přírodní vědy a matematika

na středních školách v Praze: aktivně, aktuálně a s aplikacemi“, je spoluautorkou dvou

publikací vzešlých z projektu. Byla také velmi platnou členkou lokálního organizačního

výboru světové konference ICPE-EPEC 2013 (Praha, srpen 2013). Nešlo přitom jen o více

než rok trvající přípravu konference včetně editace sborníku abstrakt; je také editorkou

konferenčního sborníku o rozsahu přes 1300 stran zahrnujícího 165 příspěvků. Věnovala a

věnuje se i přípravě a editaci dalších sborníků. Příkladem je sborník z loňské celostátní

konference Veletrh nápadů učitelů fyziky 20; již řadu let je také hlavní editorkou sborníků

z konferencí Dílny Heuréky.

Výrazně se též věnuje neformálnímu fyzikálnímu vzdělávání a propagaci fyziky. Na letním

Soustředění mladých matematiků a fyziků organizovaném MFF UK pro středoškoláky

působila v létech 2007-2012 jako hlavní vedoucí. Je hlavní vedoucí týmu doktorandů a

studentů, kteří navštěvují střední školy s programem „Fyzika všemi smysly“ a účastní se

prezentace MFF na akcích „Festival Fantazie“. Její aktivity v této oblasti dokresluje skutečnost, že

je členkou propagační komise fakulty.

Mgr. Věra Koudelková se podílí i na přípravě budoucích učitelů fyziky. Po vedení některých

cvičení a seminářů v dřívějších letech je její nejvýraznější aktivitou v tomto směru výrazná

inovace Praktik školních pokusů II, kterou ve školním roce 2014/2015 realizovali s RNDr.

Stanislavem Gottwaldem; ve vedení daných praktik úspěšně pokračovali i v následujícím

školním roce.

Z mimofakultních aktivit je třeba uvést, že spolu s dr. Gottwaldem ve školním roce 2015/2016

Mgr. Koudelková připravovala a vedla dlouhodobý kurz pro učitele fyziky v rámci projektu

Elixír do škol. (Šlo o kurz heuristické výuky fyziky, fakticky o paralelu ke stávajícím

seminářům pro nové účastníky projektu Heuréka, ovšem s mnohými inovacemi. Kurz

zahrnoval pět víkendových seminářů, dalších pět bude následovat v příštím školním roce.)

Z dalších mimofakultních aktivit lze doplnit, že v roce 2014 byla zvolena do výboru Fyzikální

pedagogické společnosti JČMF a vykonává zde funkci tajemnice.

V tomto stručném hodnocení jsem neuvedl vše a samozřejmě zde nebylo místo na detaily.

Myslím ale, že už z výše uvedeného přehledu je vidět, že Mgr. Věra Koudelková se

intenzivně a úspěšně věnuje řadě činností zaměřených na zkvalitnění výuky fyziky, výzkum a

vývoj v oblasti fyzikálního vzdělávání a na přípravu učitelů fyziky – a to jak na katedře

didaktiky fyziky a na fakultě, tak mimo ni. Jednoznačně patří k doktorandům a mladým

pracovníkům, kteří svou prací již dnes výrazně přispívají k rozvoji fyzikálního vzdělávání

v ČR a nezapomínají ani na přesah na mezinárodní úroveň.

Jsem přesvědčen, že svou disertační prací i dalšími aktivitami Mgr. Věra Koudelková jasně

prokázala schopnost tvůrčí práce v oboru Didaktika fyziky a obecné otázky fyziky a to, že si

zaslouží, aby jí byl po úspěšné obhajobě udělen titul Ph.D.

V Praze, 25. července 2016

Doc. RNDr. Leoš Dvořák, CSc.

katedra didaktiky fyziky MFF UK Praha,

školitel